CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 1 de 4

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DA 3ª SESSÃO

LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 14 DE

FEVEREIRO DE 2023.

Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador ROMERINHO JATOBÁ.

Aos 14 (quatorze) dias do mês de fevereiro do ano de 2023 (dois mil e vinte e
três), às doze horas e vinte minutos, de forma híbrida, nesta cidade do Recife,
capital do estado de Pernambuco, reuniu-se a Câmara Municipal do Recife
sob a Presidência do Vereador ROMERINHO JATOBÁ. Ocuparam Primeira e
Segunda Secretaria, respectivamente, os Vereadores: ERIBERTO RAFAEL e
ZÉ NETO. Havendo número legal, o senhor Presidente declarou abertos os
trabalhos solicitando ao Segundo Secretário que procedesse a leitura da Ata
da reunião anterior, o que foi feito. Submetida à apreciação dos vereadores e
não havendo nenhum questionamento sobre a Ata, a mesma foi aprovada
sem restrições. Em seguida, o senhor Presidente determinou ao Primeiro
Secretário que procedesse à CHAMADA REGIMENTAL, oportunidade em
que foram registradas as presenças dos Vereadores: ADERALDO PINTO;
ALCIDES CARDOSO; ALMIR FERNANDO; ANA LÚCIA; ANDREZA
ROMERO; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA; DODUEL VARELA; EBINHO
FLORÊNCIO; EDUARDO MARQUES; ERIBERTO RAFAEL; FELIPE
ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; FRED FERREIRA; GILBERTO ALVES;
HÉLIO GUABIRABA; IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; JOSELITO
FERREIRA; JÚNIOR BOCÃO; LIANA CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO
AURÉLIO FILHO; MICHELE COLLINS; NATÁLIA DE MENUDO; OSMAR
RICARDO; PAULO MUNIZ; PRETAS JUNTAS; PROFESSOR MIRINHO;
RINALDO JÚNIOR; ROMERINHO JATOBÁ; RONALDO LOPES; SAMUEL
SALAZAR; TADEU CALHEIROS; VICTOR ANDRÉ GOMES; WILTON BRITO
e ZÉ NETO. Justificou a ausência o vereador DAVI MUNIZ. O senhor

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 2 de 4

Presidente passou para a pauta da ORDEM DO DIA, na qual constaram as
seguintes Matérias: SEGUNDA DISCUSSÃO – DO PARECER Nº 226/2022,
DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, OPINANDO PELA
APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 387/2021, DE AUTORIA DO
VEREADOR DAVI MUNIZ, QUE DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A
AGÊNCIA ADVENTISTA DE DESENVOLVIMENTO E RECURSOS
ASSISTENCIAIS (ADRA). – Foi APROVADO; SEGUNDA DISCUSSÃO – DO
PARECER Nº 6/2022, DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO URBANO E
OBRAS, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 31/2022,
DE AUTORIA DO VEREADOR SAMUEL SALAZAR, QUE DISPÕE SOBRE A
REMOÇÃO DOS TELEFONES PÚBLICOS INATIVOS E COM DEFEITOS NO
MUNICÍPIO DO RECIFE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – Foi
APROVADO; SEGUNDA DISCUSSÃO – DOS PARECERES NºS. 225/2022 E
176/2022, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E
JUSTIÇA, E; DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES,
OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 194/2022, DE
AUTORIA DO VEREADOR SAMUEL SALAZAR, QUE DENOMINA DE “RUA
WALDECI MARINHEIRO DA SILVA” O LOGRADOURO SITUADO NO
BAIRRO DO IBURA, NO MUNICÍPIO DO RECIFE, E ALTERA O NOME DE
UM TRECHO DO REFERIDO LOGRADOURO INTITULADO DE RUA
MIMOSO DO SUL. – Foi APROVADO; SEGUNDA DISCUSSÃO – 3/5 - DOS
PARECERES Nºs. 298/2022, 95/2022 e 30/2022 RESPECTIVAMENTE, DAS
COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO, E; DE PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS, OPINANDO
PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 46/2022, DE AUTORIA DO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
A DESAFETAR E ALIENAR OS BENS IMÓVEIS QUE INDICA. Encaminhou o
voto Sim, o vereador SAMUEL SALAZAR, líder do governo. O vereador
ALCIDES CARDOSO, líder da oposição, liberou a bancada. O vereador IVAN
MORAES, líder do PSOL, encaminhou o voto Não. Votaram SIM os
vereadores: ADERALDO PINTO; ALMIR FERNANDO; ANA LÚCIA;
ANDREZA ROMERO; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA; DODUEL VARELA;
EDUARDO MARQUES; ERIBERTO RAFAEL; FELIPE FRANCISMAR;
GILBERTO ALVES; HÉLIO GUABIRABA; JAIRO BRITTO; JOSELITO
FERREIRA; JÚNIOR BOCÃO; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO FILHO;
NATÁLIA DE MENUDO; OSMAR RICARDO; PAULO MUNIZ; PROFESSOR
MIRINHO; RINALDO JÚNIOR; ROMERINHO JATOBÁ; RONALDO LOPES;

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 3 de 4

SAMUEL SALAZAR; VICTOR ANDRÉ GOMES; WILTON BRITO e ZÉ NETO.
Total de 28 (vinte e oito) votos. Votaram NÃO os vereadores: ALCIDES
CARDOSO; FELIPE ALECRIM; FRED FERREIRA; IVAN MORAES; LIANA
CIRNE; MICHELE COLLINS; PRETAS JUNTAS; e TADEU CALHEIROS.
Total de 08 (oito) votos – Foi APROVADO. O senhor Presidente consultou o
Plenário para realizar votação em bloco dos Pareceres a seguir. Não havendo
oposição, assim feito. No PROLONGAMENTO DA ORDEM DO DIA,
constaram as seguintes Matérias: DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER Nº.
01/2023, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO
DO PROJETO DE LEI Nº 201/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR TADEU
CALHEIROS. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER Nº.
02/2023, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO
DO PROJETO DE LEI Nº 327/2021, DE AUTORIA DA ENTÃO VEREADORA
DANI PORTELA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER
Nº. 03/2023, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA
APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 397/2021, DE AUTORIA DA ENTÃO
VEREADORA DANI PORTELA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA –
DO PARECER Nº. 04/2023, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO
PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 272/2022, DE AUTORIA DO
VEREADOR CHICO KIKO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO
PARECER Nº. 05/2023, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA
APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 180/2022, DE AUTORIA DA
VEREADORA LIANA CIRNE. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO
PARECER Nº. 06/2023, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA
APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 387/2021, DE AUTORIA DO
VEREADOR DAVI MUNIZ. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO
PARECER Nº. 07/2023, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA
APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 31/2022, DE AUTORIA DO
VEREADOR SAMUEL SALAZAR. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA –
DO PARECER Nº. 08/2023, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO
PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 194/2022, DE AUTORIA DO
VEREADOR SAMUEL SALAZAR. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA –
DO PARECER Nº. 09/2023, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO
PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 46/2022, DE
AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO. Em
seguida, o senhor Presidente passou à chamada dos inscritos no GRANDE
EXPEDIENTE. A única oradora inscrita, vereadora LIANA CIRNE, falou sobre

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 4 de 4

a conquista do Camarim da Cultura Popular, cujo espaço destinado foi trazido
para perto do corredor do carnaval, assegurando mais segurança ao público e
proporcionando mais prestígio ao espetáculo. Nada mais havendo a tratar, o
senhor Presidente encerrou a presente reunião, convocando os senhores
vereadores e as senhoras vereadoras para a próxima quarta-feira, 15 de
fevereiro de 2023, às 15h, em uma Reunião Solene de entrega do Título de
Cidadão do Recife ao senhor Leonardo Framil, de autoria do vereador
Romerinho Jatobá. Declarou encerrada a presente reunião, da qual foi lavrada
a presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada por quem é
de direito. ********************

P R E S I D E N T E

1º - S E C R E T Á R I O (A)                                  2º - S E C R E T Á R I O (A)

		presidencia.cmr@recife.pe.leg.br
	2023-02-28T14:37:00-0300
	RECIFE - PE
	ROMERO JATOBA CAVALCANTI NETO:06433403433

		almir.fernando@recife.pe.leg.br
	2023-03-01T12:50:48-0300
	RECIFE - PE
	ALMIR FERNANDO ALVES:68614969449

		ze.neto@recife.pe.leg.br
	2023-03-01T13:52:58-0300
	RECIFE - PE
	JOSE LOURENÇO DE SOBRAL NETO:03062159421